
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 해양산림과 2023-09-22 16:20:59

부서: 해양산림과
정책: 해양수산업의 경쟁력 강화
단위: 어업소득 기반시설 확충 (단위:천원)

해양산림과 36,800,078 34,742,377 2,057,701

국 9,662,208 9,601,982 60,226

균 640,000 640,000 0

기 589,443 589,443 0

도 4,893,387 4,714,507 178,880

군 21,015,040 19,196,445 1,818,595

해양수산업의 경쟁력 강화 19,762,426 18,624,757 1,137,669

국 5,618,108 5,578,108 40,000

균 220,000 220,000 0

기 31,913 31,913 0

도 2,759,892 2,622,699 137,193

군 11,132,513 10,172,037 960,476

어업소득 기반시설 확충 8,946,888 8,909,389 37,499

국 4,587,072 4,587,072 0

균 120,000 120,000 0

도 1,125,195 1,125,198 △3

군 3,114,621 3,077,119 37,502

마량해양레저복합공간조성 547,499 525,000 22,499

101 인건비 25,499 6,000 19,499

04 기간제근로자등보수 25,499 6,000 19,499

○마량 전망대 카페 근로자 인건비 13,499 0 13,499

-평일근무 8,004 0 8,004

-휴일근무 2,309 0 2,309

-주휴수당 1,540 0 1,540

-4대 보험료 1,646 0 1,646

○마량 전망대 시설물 관리
12,000 6,000 6,000

201 일반운영비 22,000 19,000 3,000

01 사무관리비 8,000 5,000 3,000

○일반수용비 8,000 5,000 3,000

-마량 전망대 관리 물품구입(화장지 등)
6,000 3,000 3,000

복합다기능 부잔교 설치(자체) 165,000 150,000 15,000

401 시설비및부대비 165,000 150,000 15,000

01 시설비 164,460 149,460 15,000

○복합다기능 부잔교 설치(마량항) 설계비
15,000 0 15,000

숙마항 어촌신활력증진사업 648,960 648,960 0

국 454,272 454,272 0

도 58,406 58,409 △3

군 136,282 136,279 3

401 시설비및부대비 648,960 648,960 0

국 454,272 454,272 0
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76,960원*1명*26일*4월

115,440원*1명*5일*4월

76,960원*1명*5일*4월

411,500원*1명*4월

1,000,000원*1명*12개월

6,000,000원*1식

100,000,000원*1개소*15%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양산림과
정책: 해양수산업의 경쟁력 강화
단위: 어업소득 기반시설 확충 (단위:천원)

도 58,406 58,409 △3

군 136,282 136,279 3

01 시설비 644,872 644,872 0

○숙마항 어촌신활력증진사업
644,872 644,872 0

국 454,272 454,272 0

도 58,406 58,409 △3

군 132,194 132,191 3

어촌관광 기반시설 활성화 3,660,666 2,767,066 893,600

국 212,220 12,220 200,000

도 144,377 99,377 45,000

군 3,304,069 2,655,469 648,600

어촌관광모델개발사업 851,106 841,106 10,000

401 시설비및부대비 710,000 700,000 10,000

01 시설비 705,140 695,140 10,000

○마량 해수사우나 시설물 유지 보수
20,000 10,000 10,000

어촌체험휴양마을 고도화 사업 360,000 0 360,000

국 200,000 0 200,000

군 160,000 0 160,000

402 민간자본이전 360,000 0 360,000

국 200,000 0 200,000

군 160,000 0 160,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 360,000 0 360,000

○2023년 서중 어촌체험휴양마을 고도화 사업
360,000 0 360,000

국 200,000 0 200,000

군 160,000 0 160,000

마량 수산물 시장 1,981,142 1,457,542 523,600

201 일반운영비 244,560 224,560 20,000

01 사무관리비 141,760 121,760 20,000

○일반수용비 136,920 116,920 20,000

-놀토수산시장 운영물품 구입
40,000 20,000 20,000

301 일반보전금 25,600 22,000 3,600

11 행사실비지원금 25,600 22,000 3,600

○사회단체 참여자 보상금
14,400 10,800 3,600

401 시설비및부대비 1,395,000 895,000 500,000

01 시설비 1,386,270 889,420 496,850

○놀토수산시장 무대 리모델링
496,850 0 496,850

03 시설부대비 8,730 5,580 3,150
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648,960,000원*99.37%

20,000,000원*1식

360,000,000원*1개소

5,000,000원*8월

20,000원*20명*36회

500,000,000원*99.37%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양산림과
정책: 해양수산업의 경쟁력 강화
단위: 어촌관광 기반시설 활성화 (단위:천원)

○놀토수산시장 무대 리모델링
3,150 0 3,150

마량~제주항 화물선 운항 150,000 150,000 0

도 45,000 0 45,000

군 105,000 150,000 △45,000

401 시설비및부대비 150,000 150,000 0

도 45,000 0 45,000

군 105,000 150,000 △45,000

01 시설비 150,000 150,000 0

○선박 운항 시뮬레이션 및 강진항 활용대책
수립 용역 150,000 150,000 0

도 45,000 0 45,000

군 105,000 150,000 △45,000

어선어업의 경쟁력 강화 985,083 1,077,535 △92,452

국 91,918 251,918 △160,000

도 324,557 309,854 14,703

군 568,608 515,763 52,845

어선사고 예방시스템 구축사업 6,000 6,000 0

국 3,000 3,000 0

도 3,000 0 3,000

군 0 3,000 △3,000

402 민간자본이전 6,000 6,000 0

국 3,000 3,000 0

도 3,000 0 3,000

군 0 3,000 △3,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,000 6,000 0

○어선사고예방 시스템 구축사업
6,000 6,000 0

국 3,000 3,000 0

도 3,000 0 3,000

군 0 3,000 △3,000

다목적 인양기 설치비 보완 사업 28,720 20,720 8,000

401 시설비및부대비 28,720 20,720 8,000

01 시설비 28,000 20,000 8,000

○다목적 인양기 수리비 지원
28,000 20,000 8,000

연근해어업 구조조정사업 100,000 300,000 △200,000

국 80,000 240,000 △160,000

도 10,000 30,000 △20,000

군 10,000 30,000 △20,000

301 일반보전금 80,000 270,000 △190,000

국 64,000 216,000 △152,000

도 8,000 27,000 △19,000

군 8,000 27,000 △19,000
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500,000,000원*0.63%

150,000,000원*1회

10,000,000원*60%

7,000,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양산림과
정책: 해양수산업의 경쟁력 강화
단위: 어선어업의 경쟁력 강화 (단위:천원)

14 기타보상금 80,000 270,000 △190,000

○연안어선 구조조정 80,000 270,000 △190,000

국 64,000 216,000 △152,000

도 8,000 27,000 △19,000

군 8,000 27,000 △19,000

401 시설비및부대비 20,000 30,000 △10,000

국 16,000 24,000 △8,000

도 2,000 3,000 △1,000

군 2,000 3,000 △1,000

01 시설비 20,000 29,784 △9,784

○연안어선 구조조정사업 해체처리비 및 감
정평가비 20,000 29,784 △9,784

국 16,000 24,000 △8,000

도 2,000 3,000 △1,000

군 2,000 2,784 △784

03 시설부대비 0 216 △216

○연안어업 구조조정사업 해체 처리비 및 감
정평가비 0 216 △216

어선등록 및 어업인 허가업무 추진 8,770 7,920 850

201 일반운영비 8,770 7,920 850

01 사무관리비 8,770 7,920 850

○일바수용비 850 0 850

-전국동시 어업허가 전자어업허가카드 잉크
세트 구입 850 0 850

어선원 재해보험료 지원사업 6,491 4,543 1,948

도 1,948 1,363 585

군 4,543 3,180 1,363

307 민간이전 6,491 4,543 1,948

도 1,948 1,363 585

군 4,543 3,180 1,363

06 보험금 6,491 4,543 1,948

○어선원 재해보험료 지원
6,491 4,543 1,948

도 1,948 1,363 585

군 4,543 3,180 1,363

어선 재해보험료 지원사업 37,403 14,607 22,796

도 11,221 4,382 6,839

군 26,182 10,225 15,957

307 민간이전 37,403 14,607 22,796

도 11,221 4,382 6,839

군 26,182 10,225 15,957

06 보험금 37,403 14,607 22,796

○어선 재해보험료 지원
37,403 14,607 22,796
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80,000,000원*1척

20,000,000원

경정0원

850,000원

6,491,000원*1년

37,403,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양산림과
정책: 해양수산업의 경쟁력 강화
단위: 어선어업의 경쟁력 강화 (단위:천원)

도 11,221 4,382 6,839

군 26,182 10,225 15,957

김 활성처리제 지원사업 42,944 17,990 24,954

도 8,052 3,373 4,679

군 34,892 14,617 20,275

307 민간이전 42,944 17,990 24,954

도 8,052 3,373 4,679

군 34,892 14,617 20,275

02 민간경상사업보조 42,944 17,990 24,954

○김 활성처리제 지원사업
42,944 17,990 24,954

도 8,052 3,373 4,679

군 34,892 14,617 20,275

2023년 어업용 면세유 지원사업 49,000 0 49,000

도 19,600 0 19,600

군 29,400 0 29,400

307 민간이전 49,000 0 49,000

도 19,600 0 19,600

군 29,400 0 29,400

02 민간경상사업보조 49,000 0 49,000

○2023년 어업용 면세유 지원사업
49,000 0 49,000

도 19,600 0 19,600

군 29,400 0 29,400

수산증양식사업개발육성 2,848,608 2,675,888 172,720

국 418,460 418,460 0

도 129,503 89,587 39,916

군 2,300,645 2,167,841 132,804

양식수산물 재해보험료 지원사업 29,720 10,000 19,720

도 8,916 3,000 5,916

군 20,804 7,000 13,804

307 민간이전 29,720 10,000 19,720

도 8,916 3,000 5,916

군 20,804 7,000 13,804

06 보험금 29,720 10,000 19,720

○양식수산물 재해보험료 지원사업
29,720 10,000 19,720

도 8,916 3,000 5,916

군 20,804 7,000 13,804

수산패류종묘메카조성 329,000 280,000 49,000

206 재료비 49,000 0 49,000

01 재료비 49,000 0 49,000

○바지락 종패 살포사업
49,000 0 49,000
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42,944,000원*1년

49,000,000원*1년

29,720,000원*1년

7,000,000원*7개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양산림과
정책: 해양수산업의 경쟁력 강화
단위: 수산증양식사업개발육성 (단위:천원)

고수온 대응 해상가두리 유류비 지원사업 22,000 0 22,000

307 민간이전 22,000 0 22,000

02 민간경상사업보조 22,000 0 22,000

○고수온 대응 해상가두리 유류비 지원사업
22,000 0 22,000

꼬막종자 대량생산기반구축 205,968 135,968 70,000

도 82,387 54,387 28,000

군 123,581 81,581 42,000

307 민간이전 205,968 135,968 70,000

도 82,387 54,387 28,000

군 123,581 81,581 42,000

02 민간경상사업보조 205,968 135,968 70,000

○꼬막 종자 대량 생산 기반구축사업
205,968 135,968 70,000

도 82,387 54,387 28,000

군 123,581 81,581 42,000

고수온 대응 장비 긴급 지원사업 12,000 0 12,000

도 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

도 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

○고수온 대응 장비 긴급 지원사업
12,000 0 12,000

도 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

어장보전 및 자원관리 971,996 957,996 14,000

국 100,000 100,000 0

균 100,000 100,000 0

기 31,913 31,913 0

도 259,000 259,000 0

군 481,083 467,083 14,000

건전한 어업질서 확립 36,000 33,000 3,000

201 일반운영비 31,500 28,500 3,000

01 사무관리비 31,500 28,500 3,000

○일반수용비 18,000 15,000 3,000

-불법어구 철거 및 위탁 처리비
6,000 3,000 3,000

해양오염방제 11,000 4,000 7,000

201 일반운영비 7,000 4,000 3,000

03 행사운영비 3,000 0 3,000

○2023년 해안방제 합동훈련 추진
3,000 0 3,000
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1,000,000원*22어가

205,968,000원*1년

1,200,000원*10개소

6,000,000원*1식

3,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양산림과
정책: 해양수산업의 경쟁력 강화
단위: 어장보전 및 자원관리 (단위:천원)

301 일반보전금 4,000 0 4,000

11 행사실비지원금 4,000 0 4,000

○2023년 해안방제 합동훈련 추진
4,000 0 4,000

방치선박처리사업(자체) 4,000 0 4,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○일반수용비 4,000 0 4,000

-방치선박 처리사업 수수료
4,000 0 4,000

수산물 유통 및 가공 1,936,745 1,848,643 88,102

국 190,948 190,948 0

도 766,181 734,964 31,217

군 979,616 922,731 56,885

우수수산물 포장재 제작 지원 61,000 51,000 10,000

307 민간이전 61,000 51,000 10,000

02 민간경상사업보조 61,000 51,000 10,000

○수산물 위판장 포장재 지원
25,000 15,000 10,000

가래치기축제 3,000 0 3,000

307 민간이전 3,000 0 3,000

04 민간행사사업보조 3,000 0 3,000

○전통 어업유산 가래치기 행사 지원
3,000 0 3,000

수산분야 농사용(을) 전기요금 지원사업 121,900 79,750 42,150

도 48,760 31,900 16,860

군 73,140 47,850 25,290

307 민간이전 121,900 79,750 42,150

도 48,760 31,900 16,860

군 73,140 47,850 25,290

02 민간경상사업보조 121,900 79,750 42,150

○수산분야 농사용 전기요금
121,900 79,750 42,150

도 48,760 31,900 16,860

군 73,140 47,850 25,290

친환경 유기수산물 인증비 지원사업 16,952 0 16,952

도 6,357 0 6,357

군 10,595 0 10,595

307 민간이전 16,952 0 16,952

도 6,357 0 6,357

군 10,595 0 10,595

02 민간경상사업보조 16,952 0 16,952

○친환경 유기수산물 인증비 지원
16,952 0 16,952
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4,000,000원*1회

1,000,000원*4척

50,000,000원*1개소*50%

3,000,000원*1회

24,380,000원*5개월

16,952,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양산림과
정책: 해양수산업의 경쟁력 강화
단위: 수산물 유통 및 가공 (단위:천원)

도 6,357 0 6,357

군 10,595 0 10,595

수산식품 국제식품인증 취득 지원사업 16,000 0 16,000

도 8,000 0 8,000

군 8,000 0 8,000

307 민간이전 16,000 0 16,000

도 8,000 0 8,000

군 8,000 0 8,000

02 민간경상사업보조 16,000 0 16,000

○수산식품 국제식품인증 취득 지원사업
16,000 0 16,000

도 8,000 0 8,000

군 8,000 0 8,000

내수면 자원조성사업 226,000 243,000 △17,000

토하서식장 조성사업 63,000 80,000 △17,000

401 시설비및부대비 63,000 80,000 △17,000

01 시설비 62,550 79,550 △17,000

○옴천 토하 특구단지 지정 용역비(부기변경)
0 30,000 △30,000

○토하 서식장 기반 정비사업
62,550 49,550 13,000

어업지도자 육성 및 관리 145,600 104,400 41,200

국 17,490 17,490 0

도 11,079 4,719 6,360

군 117,031 82,191 34,840

수산업 경영인 육성 43,000 23,000 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○강진군 어업인 한마음대회 행사 지원
20,000 0 20,000

수산업정책자금 이자차액 지원 21,200 0 21,200

도 6,360 0 6,360

군 14,840 0 14,840

307 민간이전 21,200 0 21,200

도 6,360 0 6,360

군 14,840 0 14,840

08 이차보전금 21,200 0 21,200

○수산업 정책자금 이자차액 지원
21,200 0 21,200

도 6,360 0 6,360

군 14,840 0 14,840

임업경쟁력강화 16,768,099 16,046,593 721,506

국 4,044,100 4,023,874 20,226

균 420,000 420,000 0

- 8 -

20,000,000원*1개소*80%

경정0원

62,550,000원

20,000,000원*1회

21,200,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양산림과
정책: 임업경쟁력강화
단위: 국토경관조성관리 (단위:천원)

기 557,530 557,530 0

도 2,133,495 2,091,808 41,687

군 9,612,974 8,953,381 659,593

국토경관조성관리 3,419,291 3,239,291 180,000

국 39,333 39,333 0

기 500,000 500,000 0

도 228,031 217,998 10,033

군 2,651,927 2,481,960 169,967

가로경관조성 및 관리 1,181,082 1,021,082 160,000

101 인건비 388,552 343,552 45,000

04 기간제근로자등보수 388,552 343,552 45,000

○읍면 가로수 식재지 풀베기
45,000 0 45,000

201 일반운영비 43,000 33,000 10,000

01 사무관리비 43,000 33,000 10,000

○임차료 10,000 0 10,000

-가로수 주변 정비 장비 임차료
10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 695,000 590,000 105,000

01 시설비 695,000 590,000 105,000

○임목부산물 친환경퇴비사 설치
345,000 300,000 45,000

○풀치터널 삼색버드나무 식재
20,000 0 20,000

○초동마을 앞 주민단체 참여숲 보완식재
20,000 0 20,000

○평동 소나무(가로수) 전정사업
20,000 0 20,000

공원 및 수목경관 관리 426,924 406,924 20,000

401 시설비및부대비 195,000 175,000 20,000

01 시설비 193,488 173,488 20,000

○옴천면 구절초공원 조성
20,000 0 20,000

산림서비스도우미(숲해설 위탁운영) 28,666 28,666 0

국 14,333 14,333 0

도 10,033 0 10,033

군 4,300 14,333 △10,033

201 일반운영비 28,666 28,666 0

국 14,333 14,333 0

도 10,033 0 10,033

군 4,300 14,333 △10,033

01 사무관리비 28,666 28,666 0

○일반수용비 28,666 28,666 0

-숲해설 위탁운영 28,666 28,666 0
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45,000,000원

1,000,000원*10회

345,000,000원

20,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

28,666,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양산림과
정책: 임업경쟁력강화
단위: 국토경관조성관리 (단위:천원)

국 14,333 14,333 0

도 10,033 0 10,033

군 4,300 14,333 △10,033

산림경영기반조성 3,254,928 3,097,657 157,271

국 14,433 14,433 0

균 420,000 420,000 0

도 693,606 693,606 0

군 2,126,889 1,969,618 157,271

자연휴양림 보완 및 관리 345,729 333,729 12,000

201 일반운영비 207,219 195,219 12,000

02 공공운영비 115,220 103,220 12,000

○공공요금 및 제세 102,420 90,420 12,000

-전기요금 84,000 72,000 12,000

석문공원 조성 1,044,050 898,779 145,271

101 인건비 22,562 19,339 3,223

04 기간제근로자등보수 22,562 19,339 3,223

○물놀이장 안전요원 인건비(평일)
14,007 12,006 2,001

○물놀이장 안전요원 인건비(공휴일)
4,041 3,464 577

○물놀이장 안전요원 주휴수당
2,694 2,309 385

○물놀이장 안전요원 4대 보험료
1,820 1,560 260

201 일반운영비 114,640 79,640 35,000

01 사무관리비 86,440 56,440 30,000

○임차료 35,800 5,800 30,000

-석문공원 정비 장비 임차(굴삭기 등)
30,000 0 30,000

02 공공운영비 28,200 23,200 5,000

○시설장비유지비 9,000 4,000 5,000

-인공폭포 수중펌프 수리
3,000 0 3,000

-중형관정 수리 2,000 0 2,000

202 여비 3,720 1,800 1,920

01 국내여비 3,720 1,800 1,920

○석문공원 조성 관리
1,920 0 1,920

206 재료비 33,128 20,000 13,128

01 재료비 33,128 20,000 13,128

○인조잔디 구입 5,528 0 5,528

○대형 그늘막 구입 3,300 0 3,300

○입장권 손목 스티커 구입
1,800 0 1,800
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7,000,000원*12월

76,960원*7명*26일

115,440원*7명*5일

76,960원*7명*5일

260,000원*7명

600,000원*50대

3,000,000원*1개소

2,000,000원*1개소

20,000원*4명*6일*4월

5,528,000원

3,300,000원

180원*10,000개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양산림과
정책: 임업경쟁력강화
단위: 산림경영기반조성 (단위:천원)

○석문 물놀이터 디자인 소품 구입
2,500 0 2,500

401 시설비및부대비 870,000 778,000 92,000

01 시설비 870,000 778,000 92,000

○석문공원 전기공사 40,000 0 40,000

○석문 물놀이터 컨테이너 구입
22,000 0 22,000

○석문 물놀이터 컨테이너 디자인
10,000 0 10,000

○석문 물놀이터 대형 그늘조성 철골공사
20,000 0 20,000

산림조합 및 전문임업인육성 637,962 585,736 52,226

국 65,971 45,745 20,226

도 18,567 7,865 10,702

군 553,424 532,126 21,298

선도임업인 육성 498,954 466,954 32,000

307 민간이전 32,000 0 32,000

04 민간행사사업보조 32,000 0 32,000

○임업후계자 전남도대회 참석
5,000 0 5,000

○임업후계자 전국대회 참석
7,000 0 7,000

○임업인 한마음대회 개최
20,000 0 20,000

임산물유통기반조성 45,000 45,000 0

국 18,000 18,000 0

도 13,500 5,400 8,100

군 13,500 21,600 △8,100

402 민간자본이전 45,000 45,000 0

국 18,000 18,000 0

도 13,500 5,400 8,100

군 13,500 21,600 △8,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,000 45,000 0

○임산물 유통기반 조성사업
45,000 45,000 0

국 18,000 18,000 0

도 13,500 5,400 8,100

군 13,500 21,600 △8,100

임업·산림 공익직접지불사업 20,226 0 20,226

국 20,226 0 20,226

101 인건비 17,974 0 17,974

국 17,974 0 17,974

04 기간제근로자등보수 17,974 0 17,974

○전산입력보조원 인건비(성립전)
16,157 0 16,157
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62,500원*40개

40,000,000원*1식

22,000,000원*1식

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

125,000원*40명*1회

175,000원*40명*1회

20,000,000원*1회

45,000,000원

2,019,625원*2명*4개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양산림과
정책: 임업경쟁력강화
단위: 산림조합 및 전문임업인육성 (단위:천원)

국 16,157 0 16,157

○전산입력보조원 4대 보험료(성립전)
1,817 0 1,817

국 1,817 0 1,817

201 일반운영비 2,252 0 2,252

국 2,252 0 2,252

01 사무관리비 2,252 0 2,252

○일반수용비 329 0 329

-교육 등 운영비(성립전)
329 0 329

국 329 0 329

○운영수당 1,923 0 1,923

-조사위원회 운영수당(성립전)
1,923 0 1,923

국 1,923 0 1,923

임산물 상품화 지원 10,000 10,000 0

국 4,000 4,000 0

도 3,000 1,200 1,800

군 3,000 4,800 △1,800

307 민간이전 10,000 10,000 0

국 4,000 4,000 0

도 3,000 1,200 1,800

군 3,000 4,800 △1,800

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○임산물상품화 지원 10,000 10,000 0

국 4,000 4,000 0

도 3,000 1,200 1,800

군 3,000 4,800 △1,800

친환경임산물 재배관리 5,350 5,350 0

국 3,745 3,745 0

도 802 0 802

군 803 1,605 △802

402 민간자본이전 5,350 5,350 0

국 3,745 3,745 0

도 802 0 802

군 803 1,605 △802

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,350 5,350 0

○임산물 유기질 비료지원사업
5,350 5,350 0

국 3,745 3,745 0

도 802 0 802

군 803 1,605 △802

산림자원보호 4,693,231 4,361,222 332,009

국 1,727,250 1,727,250 0
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227,125원*2명*4개월

164,500원*2회

128,200원*5명*3회

10,000,000원

5,350,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양산림과
정책: 임업경쟁력강화
단위: 산림자원보호 (단위:천원)

도 474,460 453,508 20,952

군 2,491,521 2,180,464 311,057

V랜드조성및관리 150,350 149,150 1,200

201 일반운영비 28,650 27,450 1,200

02 공공운영비 5,250 4,050 1,200

○공공요금 및 제세 4,800 3,600 1,200

-물놀이장 전기 및 상수도 요금
4,800 3,600 1,200

연꽃단지조성및관리 72,454 67,836 4,618

101 인건비 12,314 7,696 4,618

04 기간제근로자등보수 12,314 7,696 4,618

○관목 및 초화류 관리 인건비
12,314 7,696 4,618

산불방지대책(성인지) 353,005 262,326 90,679

101 인건비 236,615 145,936 90,679

04 기간제근로자등보수 236,615 145,936 90,679

○산불유급감시원(봄, 가을)
203,175 123,136 80,039

○산불유급감시원(봄, 가을) 4대 보험료
33,440 22,800 10,640

산림자원관리및조성 339,000 319,000 20,000

401 시설비및부대비 220,000 200,000 20,000

01 시설비 220,000 200,000 20,000

○생활권주변 위험 수목 제거
220,000 200,000 20,000

보은산테마공원(군비) 379,459 267,771 111,688

101 인건비 67,229 40,541 26,688

04 기간제근로자등보수 67,229 40,541 26,688

○V랜드공원 관리 인건비 67,229 40,541 26,688

-일반 60,029 36,941 23,088

-기능 7,200 3,600 3,600

401 시설비및부대비 250,000 165,000 85,000

01 시설비 250,000 165,000 85,000

○V랜드공원 및 수국길 토양기반 조성사업
50,000 0 50,000

○V랜드공원 주차장 배수로 정비공사
15,000 0 15,000

○V랜드공원 맨발건강길 호우피해지 보수공
사 20,000 0 20,000

산사태 응급복구 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○산사태 응급복구 60,000 0 60,000

산불전문예방진화대 운영지원사업 39,024 0 39,024
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400,000원*12개월

76,960원*20명*8회

76,960원*44명*60일

380,000원*44명*2월

2,000,000원*110주

76,960원*12명*65일

150,000원*8명*6일

50,000,000원*1개소

15,000,000원*1개소

20,000,000원*1회

30,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양산림과
정책: 임업경쟁력강화
단위: 산림자원보호 (단위:천원)

도 19,512 0 19,512

군 19,512 0 19,512

101 인건비 39,024 0 39,024

도 19,512 0 19,512

군 19,512 0 19,512

04 기간제근로자등보수 39,024 0 39,024

○산불전문예방진화대 인건비
36,000 0 36,000

도 18,000 0 18,000

군 18,000 0 18,000

○산불전문예방진화대 보험료
3,024 0 3,024

도 1,512 0 1,512

군 1,512 0 1,512

산불방지 신고 포상금 지원사원 4,800 0 4,800

도 1,440 0 1,440

군 3,360 0 3,360

303 포상금 4,800 0 4,800

도 1,440 0 1,440

군 3,360 0 3,360

01 포상금 4,800 0 4,800

○산불방지 신고 포상금 추진
4,800 0 4,800

도 1,440 0 1,440

군 3,360 0 3,360

재무활동(해양산림과) 215,208 16,682 198,526

보전지출 215,208 16,682 198,526

반환금 기타 215,208 16,682 198,526

802 반환금기타 215,208 16,682 198,526

01 국고보조금반환금 132,434 12,041 120,393

○2022년 어선사고 예방시스템 국비보조 반환
금 이자 10 9 1

○2022년 정책숲가꾸기 국고보조금 정산 잔액
반납 1,606 0 1,606

○2022년 정책숲가꾸기 국고보조금 정산 이자
액 반납 1,545 0 1,545

○2022년 공공산림가꾸기 국고보조금 정산 이
자액 반납 298 0 298

○2022년 공익숲가꾸기 국고보조금 정산 이자
액 반납 89 0 89

○2022년 청정임산물이용증진 국고보조금(자
본보조)집행 잔액 8,230 0 8,230

○2022년 청정임산물이용증진 국고보조금(자
본보조) 이자액 53 0 53

○2022년 청정임산물이용증진 국고보조금(경
상보조)집행 잔액 134 0 134
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10,000원*40명*30일*3개월

36,000,000원*8.4%

4,800,000원*1식

9,980원

1,605,160원

1,544,940원

297,360원

88,190원

8,230,000원

52,310원

134,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양산림과
정책: 재무활동(해양산림과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 임산물생산단지규모화 국고보조금
집행 잔액 1,238 0 1,238

○2022년 임산물생산단지규모화 국고보조금
이자액 8 0 8

○2022년 생활밀착형숲 조성사업 국고보조금
집행잔액 반납 28,380 0 28,380

○2022년 생활밀착형숲 조성사업 국고보조금
발생 이자액 반납 141 0 141

○2022년 보호수 안전관리 실태조사 국비보조
금 집행 잔액 961 0 961

○2022년 보호수 안전관리 실태조사 국비보조
금 이자반납액 5 0 5

○2022년 생활권 수목진료 국고보조금 정산잔
액 133 0 133

○2022년 생활권 수목진료 국고보조금 이자액
2 0 2

○2022년 산림재해일자리(산림병해충예찰방제
단 경상) 국고보조금 정산 잔액

4,988 0 4,988

○2022년 산림재해일자리(산림병해충예찰방제
단 경상) 국고보조금 이자액

38 0 38

○2021년 해양쓰레기 정화사업 집행잔액 및 발
생이자 반납 260 0 260

○2022년 청년어촌정착지원사업 집행잔액 및
발생이자 반납 46 0 46

○2022년 어촌체험마을 사무장채용 지원사업
집행잔액 및 발생이자 반납

281 0 281

○2016~2018년 다목적 인양기 지원사업 집행잔
액 반납 22,256 0 22,256

○2016~2018년 다목적 인양기 지원사업 발생이
자 반납 911 0 911

○2022년 임업산림 공익직불제 이행점검 및 사
업관리 집행잔액 1 0 1

○2022년 임업산림 공익직접지불금 지급사업
집행잔액 48,626 0 48,626

○2022년 임업산림 공익직접지불금 지급사업
이자액 162 0 162

02 시ㆍ도비보조금반환금 82,774 4,641 78,133

○2022년 정책숲가꾸기 도비보조금 정산 잔액
반납 482 0 482

○2022년 정책숲가꾸기 도비보조금 정산 이자
액 반납 455 0 455

○2022년 공공산림가꾸기 도비보조금 정산 이
자액 반납 75 0 75

○2022년 공익숲가꾸기 도비보조금 정산 이자
액 반납 18 0 18
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1,238,000원

7,860원

28,379,110원

140,950원

961,000원

4,180원

132,500원

1,550원

4,987,630원

37,690원

259,260원

45,730원

280,640원

22,256,000원

910,030원

870원

48,625,530원

161,710원

481,550원

454,160원

74,560원

17,280원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양산림과
정책: 재무활동(해양산림과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 유아숲체험원 운영 사업 도비보조금
집행 잔액 및 이자액 반납

1,915 0 1,915

○2022년 청정임산물이용증진 도비보조금(경
상보조)집행 잔액 41 0 41

○2022년 청정임산물이용증진 도비보조금(자
본보조)집행 잔액 2,469 0 2,469

○2022년 청정임산물이용증진 도비보조금(자
본보조) 이자액 16 0 16

○2022년 생활밀착형숲 조성사업 도비보조금
집행잔액 반납 2,838 0 2,838

○2022년 생활밀착형숲 조성사업 도비보조금
발생 이자액 반납 62 0 62

○2022년 산림서비스도우미 도비보조금 집행
잔액 반납 1,694 0 1,694

○2022년 산림서비스도우미 도비보조금 발생
이자액 반납 13 0 13

○2022년 산불소화시설 유지보수 도비보조금
집행잔액 반납 175 0 175

○2022년 산불소화시설 유지보수 도비보조금
이자반납 9 0 9

○2022년 산림병해충예찰방제단(경상) 도비보
조금 집행잔액 998 0 998

○2022년 산림병해충예찰방제단(경상) 도비보
조금 이자액 8 0 8

○2022년 생활권 수목진료 도비보조금 집행잔
액 40 0 40

○2022년 생활권 수목진료 도비보조금 이자액
1 0 1

○2017~2018년도 어선분야 보험료 지원사업 도
비 보조금 반납 6,582 0 6,582

○2017~2018년도 어선분야 보험료 지원사업 도
비보조금 반환금이자 반납 128 0 128

○2022년도 어선분야 보험료 지원사업 도비 보
조금 반납 1 0 1

○2022년도 어선분야 보험료 지원사업 도비 보
조금 반환금 이자 반납 9 0 9

○2021년도 코로나19 극복 영어지원 바우처사
업 도비보조금 집행잔액 반납

1,030 0 1,030

○2021년도 코로나19 극복 영어지원 바우처사
업 도비보조금 이자 1 0 1

○2022년 산림탄소흡수원 활용기반 구축 지원
사업 정산 잔액 458 0 458

○2022년 산림탄소흡수원 활용기반 구축 지원
사업 정산 이자 27 0 27

○2022년 어촌뉴딜 유치지원사업 도비보조금
발생이자 20 0 20

○복합다기능 부잔교 시설사업 발생이자
1,270 0 1,270
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1,914,720원

41,000원

2,469,000원

15,690원

2,837,910원

61,890원

1,693,260원

12,800원

174,300원

8,570원

997,530원

7,780원

39,750원

460원

6,581,700원

128,000원

850원

8,960원

1,030,000원

760원

457,120원

26,670원

19,450원

1,270,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양산림과
정책: 재무활동(해양산림과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 청년어촌정착지원사업 집행잔액 및
발생이자 반납 6 0 6

○2022년 어촌체험마을 사무장채용 지원사업
집행잔액 및 발생이자 반납

119 0 119

○2022년 기후변화 대응 수산정보서비스 제공
사업 발생이자 반납 1 0 1

○2021~2022년 다목적 인양기 지원사업 집행잔
액 반납 24,520 0 24,520

○2021~2022년 다목적 인양기 지원사업 발생이
자 반납 794 0 794

○2020년 수산물 소형 저온저장시설 지원사업
도비 보조금 반환금 1,800 0 1,800

○2020년 수산물 소형 저온저장시설 지원사업
도비 보조금 반환금 이자 21 0 21

○2021년 수산물 소형 저온저장시설 지원사업
도비 보조금 반환금 1,800 0 1,800

○2021년 수산물 소형 저온저장시설 지원사업
도비 보조금 반환금 이자 14 0 14

○2022년 수산물 소형 저온저장시설 지원사업
도비 보조금 반환금 이자 5 0 5

○2020년 수산물 중형 저온저장시설 지원사업
도비 보조금 반환금 11,389 0 11,389

○2020년 수산물 중형 저온저장시설 지원사업
도비 보조금 반환금 이자 605 0 605

○2022년 수산물 소포장재 등 지원사업 도비
보조금 반환금 1,040 0 1,040

○2022년 수산물 소포장재 등 지원사업 도비
보조금 반환금 이자 34 0 34

○2022년 김 수출물류비 지원사업 도비 보조금
반환금 이자 28 0 28

○2022년 수산물 판로개척 지원사업 도비 보조
금 반환금 15,000 0 15,000

○2022년 수산물 판로개척 지원사업 도비 보조
금 반환금 이자 48 0 48

○2022년 수산종자 매입방류 사업 도비 보조금
반환금 이자 74 0 74
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5,870원

118,340원

640원

24,520,000원

793,630원

1,800,000원

21,000원

1,800,000원

14,000원

4,090원

11,389,000원

605,000원

1,040,000원

33,240원

27,710원

15,000,000원

47,340원

73,970원


